60_9529121

Арбитражный суд Московской области
      107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о включении требования в реестр требований кредиторов

г. Москва                                                                                                       Дело № А41-1022/16

«27» марта 2020 года
Резолютивная часть определения объявлена «26» февраля 2020 г. Определение в полном объеме

изготовлено «27» марта 2020 г.

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Торосяна М.Г.,

протокол судебного заседания вела секретарь Салимов Э.А.,

рассмотрев в судебном заседании по делу о несостоятельности (банкротстве) АО «СУ-

155» заявление ООО «ГЕЛАР ГРУПП» о включении требования в реестр требований

кредиторов должника,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

у с т а н о в и л:

Определением суда от 18.03.2016 г. в отношении АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

«СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ №155» (сокращенное наименование АО «СУ-155»)

(ИНН 7736003162, ОГРН 1027739218154) введена процедура банкротства − наблюдение,

временным управляющим утвержден член СРО ААУ ЕВРОСИБ Белокопыт Алексей

Васильевич, кроме того в отношении должника применены правила параграфа 7

«Банкротство застройщика» главы IX Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127 – ФЗ (далее – Закон о банкротстве), к участию в деле

привлечен уполномоченный орган Министерство строительного комплекса Московской

области.

Решением суда от 12.04.2018 г. (резолютивная часть оглашена 05.04.2018 г.) АО

«СУ-155» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное

производство сроком на 6 месяцев, до «05» октября 2018 г., исполнение обязанностей

конкурсного управляющего АО «СУ-155» возложено на временного управляющего

должника члена СРО ААУ ЕВРОСИБ Белокопыта А. В.

Указанные сведения в установленном порядке опубликованы в газете

«Коммерсантъ» № 65 от 14.04.2018 г., а также в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве (http://bankrot.fedresurs.ru/MessageWindow.aspx?ID=FCF3E05AA1F6F5289B94

088B0934240E).

Определением суда от 20.12.2018 г. конкурсным управляющим должника

утвержден член СРО ААУ ЕВРОСИБ Шматала Александр Валерьевич.

21.03.2018 г. в Арбитражный суд Московской области поступило требование ООО

«ГЕЛАР ГРУПП» (ИНН 7701872595; ОГРН 1107746274789) о включении его требования

в общем размере 52341859,40 рублей, из которых: 52141859,40 рублей основной долг,

200000,00 рублей расходы по оплате государственной пошлины, в реестр требований

кредиторов АО «СУ-155».

 60_9529121

2

В соответствии со ст. 32 Закона о банкротстве и ст. 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Требование предъявлено в установленный срок и рассматривается судом в порядке

статей 71, 100, 142 Закона о банкротстве.

Суд, исследовав материалы дела в объеме представленных доказательств,

установил следующее.

Требование заявителя основано на вступившем в законную силу решении

Арбитражного суда города Москвы по делу А40-242596/15 от 27.06.2016 г.

Согласно части 2 статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в

законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не

доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором

участвуют те же лица.

При этом, обязанность по уплате взысканных с АО «СУ-155» в размере 200000,00

рублей расходов по оплате государственной пошлины возникла в момент вступления

решения суда в законную силу, а именно 28.07.2016 г.

Заявление о признании должника банкротом по настоящему делу принято к

производству определением суда от 14.01.2016 г. Соответственно взысканные судом АО

«СУ-155» в пользу ООО «ГЕЛАР ГРУПП» судебные расходы в 200000,00  рублей

расходов по оплате государственной пошлины в силу п. 1 ст. 5 Закона о банкротстве

являются текущими платежами, которые не подлежат включению в реестр требований

кредиторов (п. 2 ст. 5 Закона о банкротстве).

В п. 39 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 15 декабря 2004 года № 29 «О некоторых вопросах практики применения

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что при

установлении текущего характера требования, заявленного кредитором в рамках дела о

банкротстве, арбитражный суд в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 150 АПК РФ выносит

определение о прекращении производства по рассмотрению данного требования.

При указанных обстоятельствах производство по заявлению в части по оплате

государственной пошлины подлежит прекращению, а требование в остальной части

является обоснованным и в силу положений в подп. 4 п. 1 ст. 201.9 Закон о банкротстве

подлежит включению в четвертую очередь реестра требований кредиторов должника.

Руководствуясь ст. ст. 5, 71, 100, 142 Закона о банкротстве, ст. ст. 176, 184, 185,

223 АПК РФ, Арбитражный суд Московской области

о п р е д е л и л:

Заявление удовлетворить частично.

Включить требование ООО «ГЕЛАР ГРУПП» в размере 52141859,40 рублей

основной долг в четвертую очередь реестра требований кредиторов АО «СУ-155».

В остальной части производство по заявлению прекратить.

Определение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                            М. Г. Торосян

consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B10901A03666943A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A3A632DgFD6E